华安委办〔2019〕111号

五华县安全生产委员会办公室关于开展
城镇燃气安全联合执法检查的通知

各镇人民政府，县有关单位：
为落实全国“一盘棋”应急响应机制，深刻吸取江苏省无锡市锡山区“秦园小笼”小吃店液化气爆炸事故教训，举一反三，有效防范化解燃气安全风险，及时消除事故隐患，坚决遏制类似事故的发生，县安委办决定从即日起至10月25日期间，在全县范围内开展城镇燃气安全联合执法检查行动。现将《五华县关于开展城镇燃气安全联合执法检查的工作方案》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

五华县安全生产委员会办公室
2019年10月21日

五华县关于开展城镇燃气安全联合
执法检查的工作方案

为贯彻落实《梅州市安委会办公室转发省安委会办公室省应急管理厅关于开展城镇燃气事故隐患排查治理工作的紧急通知》（梅市安办函〔2019〕165号）和《梅州市安委会办公室转发关于开展瓶装液化石油气安全专项治理工作的通知》（梅市安办函〔2019〕153号）的文件要求，加强燃气安全管理，加大燃气安全隐患排查治理，有效防范化解燃气安全风险，县安委办决定从即日起至10月25日在全县范围内开展城镇燃气安全联合执法检查行动，为确保大检查行动有效实施，特制订本工作方案。
一、总体目标
要认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产工作的重要指示批示精神，进一步提高思想认识，充分认清当前燃气安全工作面临的严峻形势和艰巨任务，进一步提高政治站位，牢固树立安全发展理念，坚持以人民为中心的发展思想，坚守红线意识、底线思维，强化责任担当，切实增强做好燃气安全工作的责任感和紧迫感。要坚决落实全国全省“一盘棋”应急响应机制，深刻吸取事故教训，加强规律研究，举一反三，深入排查本地区燃气领域安全风险和事故隐患，迅速采取针对性防范措施，严格落实燃气领域安全工作责任，全面防范化解重大安全风险，坚决防范遏制燃气安全事故。

二、联合执法检查形式
县安委办组织5个联合执法检查组，由县住建局、市场监管局、科工商务局、应急管理局、公安局分管领导带队，县有关单位派员参加。具体分组情况见附件1，检查时间从即日起至2019年10月25日，具体行动时间由各组自行决定。
三、联合执法检查内容
（一）燃气供应站排查治理情况。排查治理非法经营、非法储存、非法充装和倒装燃气等行为。是否存在为无瓶装燃气经营许可证的单位或个人违规提供经营性气源，充装非自有钢瓶、翻新钢瓶、超期未检钢瓶、检验不合格或已判废未去功能化的钢瓶。是否存在特种设备超期未检或检验不合格仍使用等行为。检查供应站是否严格按照相关规范规定进行审批，是否设置在三层以上的居民住宅楼下，下店上宅、安全防火间距不足，是否按标准配置齐全足够的消防灭火器材等。
（二）开展燃气安全综合整治。加强对燃气质量、燃烧器具、充装设备设施及有关特种设备等进行监督检查。排查治理未取得危险货物道路运输经营许可证的单位或个人使用道路运输车辆从事燃气运输等行为，燃气运输交通安全等隐患排查治理情况。排查治理餐饮企业等液化石油气用户使用超期未检钢瓶、达到报废使用年限钢瓶、不合格钢瓶；销售使用无熄火保护装置的燃气燃烧器具、不符合国家标准的减压阀和软管，超期使用燃气燃烧器具和软管等事故隐患；液化石油气钢瓶减压阀及接口处、软管与燃气燃烧器具连接处等易漏气部位事故隐患。
（三）镇政府对燃气安全的日常监督检查、督促整改，以及负责辖区内燃气非法经营者的排查情况，并将排查情况报告县燃气行政主管部门的情况。
（四）燃气企业主体责任落实情况。对企业资质条件、从业人员培训考核合格等情况监督检查。排查治理餐饮企业等燃气用户不规范使用行为。检查是否建立安全管理制度，保障安全管理资金投入；配备安全生产管理人员；是否建立用户档案，做到一户一册等安全管理情况。
四、工作要求
（一）各镇、县有关单位要充分认识城镇燃气安全联合执法检查行动的重要意义，将城镇燃气安全检查工作纳入本辖区和本行业的重点工作，统一思想和行动，及早部署和谋划，全力做好燃气安全保障工作，严防生产安全事故在我县发生。
（二）各联合执法检查组必须检查1家燃气企业（该镇无燃气企业的则抽检1家餐饮企业）和2个经营点，检查镇级政府城镇燃气安全工作台账，各检查组对检查发现的问题隐患要当场提出整改意见，违反法律法规的行为要坚决依法依规进行处罚，涉及处罚的行为由县级燃气行业主管部门进行处罚。
[bookmark: _GoBack]（三）各检查组的车辆由联合执法检查组组长单位负责安排。10月28日前，县住建局要将联合执法检查情况进行汇总，形成汇报材料报县安委办（传真电话：4422133，电子邮箱：mzwhyjglj@163.com）。

附件：1、燃气安全联合执法检查分组表
      2、检查发现的问题及隐患汇总表

五华县安全生产委员会办公室
2019年10月21日

附件1
燃气安全联合执法检查分组表
	组别
	组长
	成员及联系电话
	检查镇

	1
	张载良
13502537111
	住建局：曾利洲（资料员、联络员）13826624388
应急管理局：张广泉13430179989
公安局：李  军13502539003
	水寨潭下长布周江

	2
	古盛森
13923019088
	市场监管局：邓华斌（联络员）15812937336
住建局：万国洪（资料员）13923015005
应急管理局：刘振江14778800994
	双华郭田河东

	3
	胡伟雄
13502353045
	科工商务局：曾剑锋（联络员）
13819025790
住建局：张镇煌（资料员）15218051889
交通运输局：张永标13502538663
	梅林龙村华阳

	4
	徐安优
13502353036
	应急局：陈含原（联络员）
15876701718
住建局:魏远彬（资料员）18420467420
市场监管局：郑梦兰15218047113
	转水华城岐岭

	5
	刘柏青
13923018850
	公安局：吕伟明（联络员）13826634576
住建局：温浚彪（资料员）13826670205
应急管理局：曾新华13502538612
	横陂安流棉洋

附件2
检查发现的问题及隐患汇总表
第检查组
	被检查单位名称
	发现的主要隐患和问题
	已采取措施情况
	备注

组长（签名）：                    成员（签名）：